
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТЫНДЫ  

 
 

ПРИКАЗ 

 
 

20.03.2024 г.                                       г. Тында                                                 № 159 

 
 

О проведении заочного конкурса методических разработок  

«Занимательное конструирование в ДОО» 

 
В соответствии с планом работы Управления образования Администрации 

города Тынды, в целях поддержки и стимулирования развития профессиональных 

компетенций педагогов, а также повышение качества дошкольного образования 

в целом, популяризации технического творчества детей дошкольного возраста, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 05 по 15 апреля 2024 г. заочный конкурс методических 

разработок «Занимательное конструирование в ДОО» (далее - конкурс). 

 2. Утвердить Положение (приложение к настоящему приказу) о проведении 

конкурса. 

3.   Руководителям дошкольных образовательных организаций: 

3.1.  Содействовать обеспечению участия воспитателей (работающих с детьми 

старших и подготовительных к школе группах) в конкурсе. 

3.2.  В срок до 12 апреля 2024 г., направить заявку по форме (согласно 

приложения к Положению настоящего приказа) на электронный адрес: as-

svetlana711@yandex.ru. 

3.3.  В срок до 15 апреля 2024 г., предоставить конкурсные материалы по 

адресу: город Тында, ул. Амурская, д.20А., МБУ ИМК кабинет №4. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Пешкову И.А., 

заведующего МБУ ИМК. 
 
 

И.о. начальника 

Управления образования                    Г.Н. Олешко 

 

mailto:as-svetlana711@yandex.ru
mailto:as-svetlana711@yandex.ru


Приложение 

к приказу Управления образования 

от 20.03.2024 г. № 159  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении заочного конкурса методических разработок  

«Занимательное конструирование» 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок и сроки 

проведения, требования к материалам, систему награждений по итогам 

заочного конкурса методических разработок «Занимательное 

конструирование» (далее - конкурс). 

1.2.  Организатором конкурса являются Управление образования 

Администрации города Тынды и городской ресурсный центр «Будущий 

инженер» (руководитель Фисюкова Е.П.). 

1.3.  Информация об условиях проведения и итоге конкурса размещается 

на сайте Управления образования в сети Интернет: 

http://www.upravtynda.ucoz.ru. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1.  Цель конкурса состоит в поддержке и стимулировании развития 

профессиональных компетенций педагогов, повышении качества дошкольного 

образования в целом, популяризации технического творчества детей 

дошкольного возраста. 

2.2.  Задачами конкурса являются: 

2.2.1. Обмен опытом между педагогами дошкольных образовательных 

организаций города Тынды, связанным с техническим творчеством детей 

дошкольного возраста; 

2.2.2. Стимулирование творческой активности и инновационных подходов 

педагогов к совершенствованию научно-методического обеспечения для 

всестороннего развития, воспитания и обучения детей старшего дошкольного 

возраста посредством технического творчества; 

2.2.3. Расширение единого информационно-образовательного 

пространства на основе методических разработок педагогов в вопросах 

технического творчества детей дошкольного возраста. 

 

3. Участники конкурса 

3.1.  Участниками конкурса могут быть педагогические работники 

дошкольных   образовательных организаций города Тынды. 

3.2.  Ограничений участников по стажу работы - нет. 

 

4. Сроки и порядок проведения конкурса 

4.1.  Конкурс проводится с 05 по 15 апреля 2024 г.  

4.2. В срок до 12 апреля 2024 г., принимаются заявки по форме (согласно 

http://www.upravtynda.ucoz.ru/


приложения к Положению настоящего приказа) на электронный адрес: as-

svetlana711@yandex.ru. 

4.3.  В срок до 15 апреля 2024 г., принимаются конкурсные материалы по 

адресу: город Тында, ул. Амурская, д.20А., МБУ ИМК кабинет №4. 

4.4. В срок до 17 апреля 2024 г. осуществляется экспертиза авторских 

материалов. 

4.5.  По итогам набранных баллов, экспертная комиссия определяет 

победителей и призёров конкурса. 

 

5. Требования, предъявляемые к конкурсным работам 
5.1. На Конкурс принимаются методические разработки (игровые пособия, 

дидактические и настольные игры, сценарии интеллектуальных и 
развивающих игр, картотеки игр и викторин, сборник практических заданий, 
консультации для родителей, проекты), связанные с детским техническим 
творчеством в ДОО. 

5.2. Работы, участвующие в Конкурсе, представляются в электронном 

варианте (от 3 до 5 страниц), могут содержать таблицы, схемы и фотографии 

(дополнительно). 

5.3. Шрифт Times New Roman, 14 кегль, интервал - 1,5, поля (левое - 3 см., 

правое - 1 см., верхнее - 2 см., нижнее - 2,5 см.), абзац - 1,5 см, 

выравнивание - по ширине листа, заголовки - по центру, жирным шрифтом. 

5.4. Участник, предоставляя работу на конкурс, гарантирует, что является 

действительным автором данного материала (не менее 65% авторства). 

5.5. Каждая работа должна иметь титульный лист и аннотацию, 

включающей в себя: 

- название, Ф.И.О. автора, наименование ДОО, возрастную категорию 

детей; 

- направление образовательной и области (интеграция областей); 

- актуальность (краткое описание) методической разработки. 

 

6. Критерии оценки конкурсных материалов 

Жюри конкурса выявляет лучшие работы, в соответствии с критериями 

(до 3 баллов за каждый критерий): 

6.1. Актуальность: 

- степень соответствия современным тенденциям развития дошкольного 

образования, применимость методов и подходов; 

- социальная значимость и соответствие требованиям ФГОС ДО. 

6.2. Системность: 

- целеполагание, мотивационная составляющая, наличие рефлексии; 

- разнообразие источников информации и образовательных ресурсов. 

6.3. Концептуальность: 

- своеобразие и новизна (творческий или репродуктивный уровень) 

разработки; 

- ясность и доступность изложения материала, глубина и полнота 

содержания методической разработки. 

 

mailto:as-svetlana711@yandex.ru
mailto:as-svetlana711@yandex.ru


6.4. Целостность: 

- необходимость и достаточность представленных материалов; 

- реальность и обоснованность цели, задач и содержания методической 

разработки, ориентированность на конкретный практический результат. 

6.5. Инновационность: 

- оригинальность идей и содержания, индивидуальность педагога; 

- наличие интерактивных элементов и игровых ИКТ компонентов. 

6.6.  Доступность: 

- эффективность в использовании материала в практике других 

педагогов; 

- стиль изложения содержания материала. 

6.7. Культура составления и оформления работы: 

- соблюдение требований к конкурсным материалам; 

- грамотность, последовательность изложения и эстетика подачи 

материала. 

 

7. Подведение итогов и награждение 

7.1.  Победители определяются по количеству набранных баллов. 

7.2. Победители и призёры конкурса награждаются грамотой, 

участникам вручается сертификат. 

 

Приложение  

 к Положению 

 

ЗАЯВКА 

на участие в городском заочном конкурсе методических разработок и 
дидактических пособий «Занимательное конструирование» 

Образовательная 
организация 

 

Ф.И.О. автора  
Должность  

Адресность разработки   

Образовательная область 
(интеграция областей) 

 

Актуальность (краткое 

описание разработки)  

 

 

Руководитель ДОО __________/ __________________________ 
                                                          подпись                                 ФИО 

 

 

 

 

Исп. Маркина С.П., 8 (41656) 52 13 


